
Naczelna Rada Adwokacka
Palestra 27/1-2(301-302), 105-109

1983



N r 1-S (301-502) U chw ały  P rezyd ium , N R A 105

m iaru  wynikowego* a k tó re  faktycznie służą usta len iu  hipotetycznego zam iaru  
(co by spraw ca uczynił, gdyby m iał pewność skutku). Je st on natom iast zdar.iŁ 
że ujęcie teorii w yobrażenia (Vorstellungstheorie),^op iera jące  się przy usta lan iu  
zam iaru na stopniu praw dopodobieństw a nastąp ien ia skutku, zbliża się do tego, cc 
przew aża w  nauce i p rak tyce Danii i A ng lii O ceniając w  tym  zakresie p rak tykę, 
au to r podnosi, że koncepcja zam iaru wynikowego służy p rak tyce tam , gdzie b rak  
dowodu, iż spraw ca chciał popełnić przestępstw o. Za podstaw ę przyjęcia zam iaru 
służy niejednokrotnie sam a świadomość możliwości w yw ołania sku tku  (spraw ca 
działał m im o świadomości — skąd m y  to  znamy?), a  świadomość łatw iej je s t ustalić. 
W tym  usta lan iu  odgryw a rolę także osobowość spraw cy. O tym, czy sp raw ca się 
godzi (akceptował, zadaw alał się, było mu obojętne, zgadzał się), w nioskuje się ta k 
że na podstaw ie tego, kim  spraw ca jest (w ystępuje to także w  prak tyce szwedz
kiej, zwłaszcza jeśli chodzi, o czyn lubieżny wobec nieletniej). Owe nastaw ien ia 
psychiczne są  zatem  form am i „złej w oli” . A utor jest zdania, że różne form uły  
zam iaru w-ynikowego, k tórym i się p rak tyka  posługuję, są ty lko opisam i tego. 
iż spraw ca trak tow ał nastąpienie sku tku  za prawdopodobne.

A utor postaw ił na początku pracy  hipotezę, że określenie zam iaru przez św iado
mość jest. głęboko zakorzenione w  obyczajach i że faktycznie decyduje ono o p ra k 
tyce sądowej mimo fasady wyroków, k tóre są niejednokrotnie o p arte  na p rze
brzm iałej ideologii złej woli: Um yślnie' bowiem działa ten, kto ma jasność w  tym, 
co robi. Tb tw ierdzenie o istocie zam iaru zostało — jego zdaniem — potw ierdzone 
przez p rak tykę sądów duńskich i angielskich, a upraw dopodobnione w  prak tyce 
sądów  RFN i szwedzkich; te  osta tn ie  h ipotetycznej woli przyzńają w ięcej realności, 
niżby to  mogło w ynikać z form uły zam iaru wynikowego, i faktycznie dokonują 
korek tury  ustaleń  według tej form uły, czynionych w  myśl teorii praw dopodo
bieństwa.

Na koniec trzeba dodać, że książka jest b. s ta rann ie  wydana, ma dobrą czcionkę 
i dobry pap ier..W arto  ją  polecić polskiem u czytelnikowi.

adw. K a z im ie rz  B ucha ła

N A C Z E L N A  R A D A  A D W O K A C K A

A. UCHWAŁY PREZYDIUM NRA

1.

UCHWAŁA
Z DNIA 9 LISTOPADA 1982 R.
OOTYCZĄCA -POSTĘPOWANIA

W WYPADKU NIEUZASADNIONEGO PRZEBYWANIA ADWOKATÓW
ZA GRANICĄ

Art.. 1 ustawy-prawo o adwokaturze stanowi, że adwokatura powołana jest do 
udzielania pomocy prawnej, współdziałania w  ochronie praw i wolności obywatel
skich oraz w  kształtowaniu i stosowaniu prawa. Zadania te adwokaci realizują
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m .in. przez to, że są członkam i zespołów adwokackich. Liczba adw okatów  w yko
nu jących  zawód w  zespołach adw okackich łącznie z w ykonującym i zawód .indyw i
d u a ln ie  pow inna być proporcjapalna do zapotrzebow ania ludności oraz osób p raw 
nych  na pomoc praw ną. Tworzenie właściwych w arunków  do w ykonyw ania u s ta 
wowych. zadań, jak  również nadzór nad przestrzeganiem  przepisów  o w ykonyw aniu 
zaw odu należy do podstawowych zadań sam orządu adwokackiego.

Sprzeczna z tym i założeniam i jest sytuacja, w której członek zespołu adw okac
kiego nie w ykonuje zawodu z powodu dłuższego nie uzasadnionego pobytu za g ra
nicą. W w ypadkach takich  zespół adw okacki i okręgowa rad a  adw okacka pow inny 
s ta ra n n ie  badać, czy istn ieją w ażne względy uzasadniające pozostaw anie adw okata 
za g ran icą i niew ykonyw anie przezeń w skutek tego swego zawodu.

A dw okat udający się za granicę na czas przekraczający okres urlopu pow inien 
w  zasadzie jeszcze przed w yjazdem  uzyskać zgodę zespołu adwokackiego na urlop 
bezp ła tny , a w razie uzasadnionego przedłużenia swego pobytu  za granicą pow i
n ien  się zwrócić do zespołu adwokackiego o udzielenie m u urlopu bezpłatnego w  r a 
m ach  uzyskanej uprzednio zgody.

W razie udzielenia adw okatow i przez zespół adw okacki urlopu bezpłatnego rada  
adw okacka — w b raku  uzasadnionych podstaw  — pow inna stosować przez analogię 
przep is art. 33 pr. o a. N atom iast w w ypadku gdy adw okat pozostaje za gTanicą 
bez uzyskania takiego urlopu, zespół adw okacki obowiązany jest wypowiedzieć ta 
kiem u adw okatow i stosunek członkostwa. Poniew aż przeszkodą do uzyskania człon
kostw a w  zespole adw okackim  jest także — w myśl przepisów  a rt. 19 ust. 1 pk t 1 
p r .o a .  — pozostaw anie w stosunku pracy, przeto okręgowa rad a  adwokacka, bio
rąc pod uw agę obowiązek w ynikający z art. 3 pk t ? pr. o a., pow inna poczynić u sta 
len ia , czy przebyw ający  za granicą adw okat podjął pracę, a jeśli tak, to jak ą  oraz 
z jakiego źródła czerpie środki u trzym ania.

M ając poza tym  na względzie, że na sam orządzie ciąży obowiązek dbałości o p rze
strzegan ie  zasad etyki zawodowej nie tylko przez adw okatów  w ykonujących zawód 
w  zespołach adwokackich, okręgowe rady  adwokackie, w  w ypadkach w yjazdu ad 
w okatów  nie będących członkam i zespołów adwokackich, pow inny dołożyć starań , 
a b y  w yjazdy tak ie były uzgadniane z w łaściw ym i organam i sam orządow ym i oraz 
aby  tak ie pobyty za granicą nie kolidowały z zasadam i etyki i godności zawodu.

Należy tu  jeszcze podnieść, że chociaż nie każde postępow anie adw okata sprzecz
ne z praw em  może być podstaw ą odpowiedzialności dyscyplinarnej, to jednak  po
zostaw anie za granicam i k ra ju  bez uregulow ania swego sta tusu  wobec polskich 
w ładz paszportow ych nosi znam iona naruszenia zasad etyki zawodowej.

W tych w arunkach  P rezydium  Naczelnej Rady A dwokackiej, uznając potrzebę 
u jednolicenia postępow ania organów  adw okatusy w  stosunku do adw okatów  w y
jeżdżających  za granicę oraz tam  przebyw ających przez dłuższy czas,

p o s t a n o w i ł o :
przekazać radom  adw okackim  w ytyczne niniejszej uchw ały do właściwego stosow a
nia, zobowiązując je równocześnie do przeanalizow ania spraw  w szystkich adw o
katów  przebyw ających za granicą przez czas dłuższy niż okres udzielonego urlopu 
a lb o  przebyw ających tam  bez urlopu.
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2.

INSTRUKCJA
PREZYDIUM NACZELNEJ RADY ADWOKACKIEJ 

Z DNIA 25 PAŹDZIERNIKA 1982 R.

w  spraw ie  stosowania § 61 regulam inu ap likacji adw okackiej i egzam inu adw okac
kiego z dnia 2.X.1982 r. co do pow oływ ania oraz zakresu i sposobu działania ko
m is ji rad y  adw okackiej oceniającej przydatność kandydata na ap lik an ta ' adw okac
kiego do zawodu adw okata, uchw alona na posiedzeniu Prezydium  Naczelnej R ady 
A dw okackiej w  dniu 25.X.1982 r.

1. O kręgow a rada adw okacka może powołać kom isję w  celu dokonania w stępnej 
oceny przydatności kandydatów  do zawodu adw okata. Decyzję rady  o przepro
w adzeniu  takiego postępow ania m ającego ocenić, przydatność kandyda ta  do 
zaw odu adw okata podaje się do w iadom ości zainteresow anym  co najm niej na 
dw a tygodnie przed wyznaczonym term inem  spotkania z kom isją.

2. N iepoddanie się w stępnej ocenie przydatności do zawodu jest jednoznaczne 
z ocenę „nieprzydatny”.

3. W  skład  om awianej kom isji wchodzą członkowie okręgowej rady  adw okackiej 
o raz adw okaci prowadzący szkolenie aplikantów . K om isji przewodniczy dziekan- 
w icedziekan, k ie row n ik 'szko len ia  aplikantów  lub wyznaczony członek okręgo
w ej rady  adw okackiej. K om isja składa się co najm niej z 3 osób.

4. Przew odniczący komisji, jeszcze przed spotkaniem  z kandydatam i, może się 
zwrócić do dziekana wydziału praw a wyższej uczelni, jak i ukończył kandydat,
0 nadesłan ie pracy m agisterskiej kandydata w raz z opiniam i recenzentów  oraz 
op in ią  prom otora tej pracy.

5. D ziekan okręgow ej rady adw okackiej wyznacza te rm in  spotkania kom isji z k an 
dydatam i. Spotkanie przeprow adza kom isja z każdym  kandydatem  osobno. Roz-

• m ow ę prowadzi przewodniczący komisji. P y tan ia  mogą zadawać wszyscy człon
kow ie kom isji w dowolnej kolejności. Spotkanie z jednym  kandydatem  nie po- 
w ino trw ać dłużej niż 20 m inut.

B. Spotkanie m a na celu spraw dzenie u kandydata:
a) stopnia ogólnej wiedzy i inteligencji kandydata,
b) zdolności szybkiego pojm ow ania treści zadaw anych pytań,
c) form ułow ania praw idłow ych wypowiedzi, ich precyzji i jasności,
d) zdolności koncentracji, podzielności uw agi i odporności na sy tuacje stresowe, 

a  m.in. stanu zdrowia, praw idłow ości wymowy itp.
‘7. K om isja dokonuje oceny przydatności kandydata  na podstaw ie rozmowy z nim  

z zakresu  współczesnych zagadnień społeczno-politycznych, historii pow szechnej
1 h isto rii Polski, zagadnień kultu ra lnych  oraz — na podstaw ie jego w ypow ie
dzi — na tem at praw niczej oceny wylosowanego stanu faktycznego przygo
tow anego na piśm ie przez kom isję.

S. K om isja ocenia kandydata bezpośrednio po rozmowie jako:
— bardzo przydatnego do zawodu adw okata
— przydatnego
— m ało przydatnego „ „ „
— nieprzydatnego
U stalen ie oceny następuje na podstaw ie głosowania członków kom isji. Decyzja 
k o m is ji jest ostateczna.
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P rzy  ponownym  ubieganiu się o wpis na listę.-aplikantów  kandydat podlega- 
ponownej ocenie przydatności do w ykonyw ania ■ zawodu adw okata.

9. Z czynności swych kom isja sporządza notatkę, w  której przedstaw ia w  sk ró 
conej form ie przebieg spotkania z kandydatam i oraz poczynione spostrzeżenia. 
N otatkę podpisują wszyscy członkowie komisji. N otatkę tę załącza się do a k t  
osobowych kandydata.

10. K om isja przedstaw ia sw oją ocenę okręgowej radzie adw okackiej na posiedze
n iu  rozpatru jącym  podania o w pis na listę aplikantów  adwokackich. K ażdy  
z członków kom isji i każdy z członków rady uczestniczący w rozmowie m oże 
szerzej przedstaw ić radzie adw okackiej swoje spostrzeżenia czy uwagi.

11. Powyższa instrukcja stanow i z a ł ą c z n i k  do regulam inu aplikacji a d w o k a c 
kiej i egzam inu adwokackiego.

B. Z PRAC PREZYDIUM NRA
i .

Ustalenie wysokości stawek diet

W celu ujednolicenia wysokości staw ek diet za udział w posiedzeniach kom isji- 
działających przy Naczelnej Radzie A dwokackiej Prezydium  NRA na posiedzenia 
w dniu  3 g rudnia 1982 r. p o s t a n o w i ł o  ustalić z dniem  1 stycznia 1983 r. w y
sokość diet:
a f  dla przewodniczącego kom isji — 200 zł
b) dla członków kom isji — 150 zł.

Jednocześnie Prezydium  NRA postanow iło ustalić z dniem 1 stycznia 1983 r ..  
diety dla adw okatów  szkolących aplikantów  adwokackich w wysokości 250 zł zst 
jedną godzinę szkolenia. N atom iast udział w  kom isjach w czasie egzam inow ani» 
ap likan tów  adw okackich ustalono jako w zasadzie nieodpłatny, chociaż poszczególne* 
rady  adw okackie mogą w  uzasadnionych w ypadkach ustalić odpłatność z teg o  
ty tu łu . 2.

Powołanie Gremium rzeczników interesu samorządowego adwokatury

Na posiedzeniu w  dniu  10 grudnia 1982 r. Prezydium  NRA p o s t a n o w i ł o ,  
powołać G rem ium  rzeczników in teresu  samorządowego,, którego celem będzie r e 
prezen tow anie sam orządu przed Sądem  Najwyższym i Naczelnym Sądem  A dm inis
tracyjnym , oraz prosić w icedziekana Rady A dw okackiej w W arszawie adw . A n 
drzeja Rościszewskiego o przyjęcie funkcji przewodniczącego tego’ G rem ium .

P rezydium  NRA postanowiło jednocześnie zwrócić się do O kręgowych Rad A d
w okackich o w skazanie kandydatów  na rzecznlków-członków Gremium .

%

Zatrudnienie adwokatów emerytów i adwokatów rencistów przez zespoły adwokackie

P rezydium  NRA na posiedzeniu w dniu 9 listopada 1982 r. rozpatrzyło opinię* 
K om isji przy NRA do spraw  adw okatów  em erytów  i rencistów  w  spraw ie z»-
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tru d n ia n ia  przez zespoły adw okackie adw okatów  em erytów  i adw okatów  rencistów  
i  zaakceptow ało tę opinię.

Zgodnie z opinią powyższej Kom isji nie jest możliwe w  św ietle przepisów  praw a 
■o adw okaturze, aby adw okaci em eryci i adw okaci renciści, całkowicie spraw ni 
1 nie będący członkam i zespołów adwokackich, mogli być dopuszczeni do „szczątko
w ego” w ykonyw ania zawodu adw okata przez udzielanie im zleceń na w ystępow anie 
przed sądam i w  charak terze substytów  kolegów pełnozatrudnionych w zespołach 
adw okackich. W myśl a rt. 25 u s t . -3 p. o a. substy tucja może być udzielona w yłącz
n ie  adw okatow i Członkowi tego samego luib innego zespołu adwokackiego, ponie
waż czynności substy tu ta są tym i sam ym i czynnościami, k tóre pow inien w ykony
w ać pełnomocnik, a więc są także w ykonyw aniem  zawodu adw okata w zespole 

■ adw okackim .
N ie rr.a natom iast żadnych przeszkód, a naw et jest bardzo pożądane, aby ze- 

-społy adw okackie, za trudniały  w szerszym zakresie adw okatów  em erytów  i adw o
k a tó w  rencistów  (skreślonych z listy  członków zespołu adwokackiego) na podstaw ie 
'■urnowy o pracę lub umowy zlecenia przy różnych czynnościach pomocniczych nie
zbędnych w pracy zawodowej adw okata, takich  np. jak  przepisyw anie akt, p rzy
go tow an ie  projektów  pism procesowych, konsultacje specjalistów  w  określonych 
sp raw ach  itp. czynności, nie związane bezpośrednio z w ykonyw aniem  zawodu.

praw ę zatrudnienia adw okatów  em erytów  i adw okatów  rencistów  na podstaw ie 
■umowy o pracę lub umowy zlecenia przew iduje § 2 obowiązującego dotychczas r e 
g u la m in u  z dnia 19 listopada 1975 r. w spraw ie zasad w ykonyw ania zawodu przez 

-adw okatów  em erytów  i rencistów . Spraw ę tę unorm uje szerzej nowy regulam in  
w ykonyw ania zawodu adw okata, w ydany na podstaw ie ustaw y z dnia 26 m aja  
1932 r. — P raw o o adw okaturze (Dz. U. N r 16, poz. 124).

4.

^W ykładnia art. 66 pkt 3 ustaw y z dnia 26 maja 1982 r. — Prawo o adwokaturze

W obec • pow stałych w ątpliw ości co do in te rp re tac ji a rt. 66 pkt 3 ustaw y—P raw o
adw okaturze, czy przez pojęcie p rokura to ra  należy rozum ieć rów nież stanow iska 

’w iceprokuratorów  oraz podprokuratorów , P rezydium  NRA na posiedzeniu w  dniu 
-19 listopada 1982 r. dokonało następującej w ykładni.

U staw a z dnia 19 grudnia 1963 r. o ustro ju  adw okatury  (Dz. U. z 1963 r. N r 57, 
:,poz. 309 i z 1967 r. Nr 13, poz. 55) zaw ierała w  analogicznym  przepisie (art. 64) w y- 
• szczególnienie stanow isk: prokurator, w iceprokurator, podprokurator.

Chociaż praw o o adw okaturze (art. 67) ogranicza się jedynie do w ym ienienia 
s tanow iska  prokuratora, błędna byłaby jednak  in terp re tac ja , że zam iarem  u s ta 
w odaw cy było ograniczenie upraw nień w ynikających z tego przepisu w yłącznie do 

/p ro k u ra to ra  (w pracach legislacyjnych zastosowano zapis uproszczony ze względów 
'redakcy j nych).

W  zw iązku z powyższym Prezydium  NRA s t w i e r d z a ,  że w ym ienione w  u sta 
w ie —P raw o o adw okaturze upraw nienia prokuratorów  dotyczą rów nież w iceproku

r a to r ó w  i podprokuratorów .


